PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS
MESTRADO EM ARTES VISUAIS

EDITAL Nº 16/2025
RESULTADO DA BANCA DE VERIFICAÇA O DO PROCESSO DE

SELEÇA O – TURMA 2026

RESULTADO DA BANCA DE VERIFICAÇÃO

A Comissã o de Seleçã o do Progrãmã de Po s-Grãduãçã o em Artes Visuãis (PPGAV) dã
Universidãde Estãduãl do Pãrãnã , Campus Curitibã I, tornã pu blico:

1. O resultãdo dã Bãncã de Verificãçã o (Bãncã de Heteroidentificãçã o) dos(ãs)
cãndidãtos(ãs) ãutodeclãrãdos(ãs) negros(ãs) – pretos(ãs) ou pãrdos(ãs) – optãntes ã
reservã de vãgãs, reãlizãdã em 06/10/2025, conforme segue:

CANDIDATO(A)
AUTODECLARAÇÃO

COR
RESULTADO DA AFERIÇÃO

Grupo 1 - 14h00

Ariane Queiroz Pereira Preta Autodeclaração deferida

Daniela Valquiria da Silva Costa Parda Autodeclaração deferida

Elisete do Belém Karam Ausente Ausente

Gustavo Bernardo da Silva Parda Autodeclaração deferida

Isabela Mayer Ramão Preta Autodeclaração deferida

Isabella Barbosa Caillot Parda Autodeclaração deferida

Grupo 2 - 14h45

Jorge Luiz de Souza Batista Preta Autodeclaração deferida

Julia Ferreira Virgilino Parda Autodeclaração deferida

Mayara Aparecida de Paula Gomes Preta Autodeclaração deferida

Miriane Pacheco Figueira Parda Autodeclaração deferida

Niciane Chaves Campos Parda Autodeclaração deferida

Tatiane Patricia Amaral Preta Autodeclaração deferida

Washington Luiz Albuquerque de Lima Preta Autodeclaração deferida

3. Publique-se nã pã ginã: ppgãv.unespãr.edu.br

Curitibã, 13 de outubro de 2025.

______________________________________

COORDENADOR – PPGAV/UNESPAR
Prof. Dr. Artur Correiã de Freitãs

COMISSA O DE SELEÇA O – PPGAV/UNESPAR

Profã. Drã. Amãbilis de Jesus dã Silvã
Profã. Drã. Sãrãh Mãrques Duãrte
Profã. Dr. Rãfãel Tãssi Teixeirã

https://ppgav.unespar.edu.br/